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Chapter 1

Introduction

The aye-aye (Daubentonia madagascariensis) is one of the most unusual species of

primates. After being introduced to Western science in 1782, it was long considered a rodent

rather than a primate (Sterling 1994). Aye-aye’s rodent-like ever-growing incisors, thin

filiform third digit, apparently well-developed sense of hearing, and unique behavior

associated with the percussive foraging (Erickson 1994) is not paralleled by any other known

primate, living or extinct. The only distant parallels among other mammals include the

stripped possums of Australia and New Guinea (Handasyde & Martin 1996; Rawlins &

Handasyde 2002) and the extinct Apatemyidae form Paleogene of Europe and North America

(von Koenigswald & Schierning 1987; von Koenigswald 1990; Kalthoff et al. 2004, von

Koenigswald et al. 2005).

Given its uniqueness, it may be surprising how little was the aye-aye studied. This was

mainly due to difficulties of observing these elusive animals in the wild and their limited

representation in captive collections. Early researchers considered aye-aye to be nearly extinct

and there were only few reports on its behavior and ecology until 1990’s (Petter & Petter

1967; Cartmill 1974). It was only gradually realized that the aye-aye is a wide-distributed and

possibly even populous species in humid forest of eastern Madagascar (Mittermeier et al.

1992; Sterling 1994) but it is found in low population densities across its range of occurrence

and it behaves very timidly so it is rarely encountered. Most lemurs, for example, react to an

observer by freezing and staring at him/her so that the bright eyeshines can be easily detected

with help of flashlights. Also the aye-aye posses the reflective layer bellow its retina, but it

apparently detects the observer by the sense of hearing and it even may not look at the

observer’s direction before retreating or hiding, so that the eyeshines can be hardly noticed

(pers. obs.). With its dark pelage, the animal may remain truly invisible to the observer.

The breaking-through research on ecology and behavior of aye-aye was a 2-year’s

field work by Eleanor Sterling (1993) on the Nosy Mangabe Special Reserve, an island in the

Antongil Bay covered by a very old secondary forest, where aye-aye’s were introduced and,

at the time of Sterling’s study, survived in relatively high population density. Using radio

telemetry, Sterling was able to collect unique data on aye-aye feeding and ranging behavior

and social organization. Her pioneering study stimulated also other researchers and in 1994,

one volume of Folia Primatologica was devoted to this unique primate. The volume was

introduced by Eleanor Sterling and Anna Feistner (Sterling & Feistner 1994) and included
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results of various small studies in captivity and in wild. But since then, only few new

publications have appeared (Milliken 1995; Erickson 1995; Sterling 1998; Erickson et al.

1998; Simons & Meyers 2001; Soligo 2005) and the Folia Primatologica monothematic

volume remains the source of most of scientific knowledge on aye-aye’s behavior and

ecology.

Our project was aimed to bring new detailed data on aye-ayes that inhabit a different

habitat compared to the population studied by Eleanor Sterling. Our study site was a small

island on Mananara River covered with an agroecosystem, predominantly composed of mixed

tree orchard and plantation. Compared to Nosy Mangabe, the visibility and the level of

habituation of animals were substantially better in this site. This allowed us even without use

of radio telemetry to record behavioral data in details not paralleled by any previous field

study. Tomáš Jůnek and I spent 7 months (April to October 2003) on this island, following

several aye-ayes. The fieldwork already resulted in a Master’s Thesis of Tomáš Jůnek (2005)

that describes in details the feeding behavior and activity patterns if the Mananara aye-ayes.

In this thesis, I will concentrate on several specific aspects of aye-aye ecology, which

are related to some of distinct morphological features of this unusual lemur. The main body of

the thesis is composed of four chapters, two of them being submitted or accepted manuscripts,

and the other two being provisional versions of yet unsubmitted manuscripts. Chapter 2

concentrates on the most characteristic morphological feature of the aye-aye, i.e., on its

specialized fingers. The main aim is to demonstrate importance of the strong fourth finger

rather than only the thin third finger, which is usually discussed in the literature on aye-aye

foraging. Chapter 3 includes descriptive data on how do the aye-ayes use their hands and a

quantitative analysis of lateral bias of the hand use. In Chapter 4 we evaluated context of use

of body postures and locomotion relevant to distinct modifications of aye-aye’s postcranial

skeleton and musculature. Finally, in Chapter 5, we use information form this and other

studies on the living aye-aye to re-evaluate several hypotheses concerning ecology and

behavior of the extinct giant aye-aye, Daubentonia robusta.
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Abstract

The aye-aye (Daubentonia madagascariensis) possesses a highly specialized hand with two fingers, the third and

forth one, being used in a way not paralleled by any other primate. We observed use of the third and fourth

fingers in various activities in four free-ranging aye-ayes. We found that the thin third finger was used

exclusively or preferably for tapping, inserting into the mouth (probably to clean teeth), and probing for nectar,

kernels and insects in bamboo, twigs and in live wood. In contrast, the robust fourth finger was used preferably

when eating jackfruit (Artocarpus heterophyllus) and probing for invertebrates in soft plant tissues. In dead

wood, both fingers were used in similar proportions. To extract contents from coconuts, the two fingers were

apparently used for different tasks. From this small (686 observations), but unique, study of free-ranging aye-

ayes, we conclude that the third finger appears to be specialized for use in tasks requiring high mobility,

sensitivity and precision, whilst the fourth finger is specialized for tasks requiring strength, scooping action and

deep access.

Key words: lemurs, Daubentonia madagascariensis, extractive foraging, Madagascar, hand, digits

Introduction

The aye-aye (Daubentonia madagascariensis) is a Madagascan lemur that is unique

amongst primates in having adapted to a woodpecker- or squirrel-like foraging niche. It
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mainly feeds on embedded food resources such as nuts or wood-boring insects (Sterling

1994). Its hands possess elongated fingers that bear claws instead of nails (Soligo 2005). Two

of these fingers are particularly specialized. The thin and bony third finger is morphologically

most derived and the aye-aye does not use it in locomotion (Milliken 1995). Aye-ayes tap

with this finger on various surfaces whilst foraging. Their large and membranous mobile ears

apparently perceive variations in resonance which provide information on the internal

structure of the object (Erickson 1994, 1995). The rodent-like ever-growing incisors can open

nutshells or insect mines in tree trunks. After exposing such cavities, the third finger can

further be used as a sensitive probe to inspect it and to extract its contents (Milliken 1995). It

is shorter than the fourth finger, but it is functionally extended by its metacarpal, which

protrudes about 18 mm from the palm (Iwano 1991). The metacarpophalangeal articulation is

of the ball-and-socket type, thus allowing the finger to rotate in any direction, independently

from movements of other fingers. Also, its last phalange can flex and hyperextend

independently, acting as a hook that can lift larvae or another items out of cavities (Milliken et

al. 1991). In contrast with other primates, tendons entering dorsal aponeurosis of the third

finger remain largely independent and do not have substantial interconnections among their

tendinous fibers (Jouffroy 1975). Furthermore, the tendon insertions on the distal phalange

also extend from its dorsal aspect to the radial and ulnar side, which makes sideward

movements of the last phalange possible (Soligo 2005).

While the function of the third finger is well described, relatively little is known about

the use of the other specialized finger, the fourth one. Most papers do not even mention it

when describing digit use during aye-aye feeding (Petter & Petter 1967; Ancrenaz et al. 1994;

Andriamasimanana 1994; Sterling 1994). The fourth finger is the longest of the aye-aye’s

hand, it is strong and robust and its nail is more than twice as long and wide compared to that

of the third finger (Iwano 1991). The fourth finger is regularly used for locomotion and

securing positional support. The heaviest dry weight of intrinsic hand muscles attach to the

fourth finger, whilst the least intrinsic hand muscle mass is attached to the second and third

finger (Soligo 2005). The fourth finger has never been reported to be used for tapping but

there are reports on probing and digit-feeding with the fourth finger. Iwano (1991) described

its use in feeding in a single captive aye-aye. Furthermore, Milliken (1995) reported that aye-

ayes sometimes use their fourth rather than third finger to probe the holes of an experimental

apparatus, but the percentage of the fourth finger responses was low.

During our fieldwork with aye-ayes, we soon realized that the third and fourth fingers

were used for different foraging tasks and that the fourth finger had the primary role in several
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Fig. 1. The hand of the aye-aye. Note the thin third and the robust fourth finger. (Drawing courtesy of Josef

Sodomka)
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of these tasks. In this paper we will present descriptive data that allowed us to conclude that

the third finger appears to specialize primarily in tasks requiring high mobility, sensitivity and

precision while the fourth finger specializes for tasks requiring strength, scooping action and

deep access.

Materials and methods

We observed free-ranging aye-ayes on a small (14 ha) island on Mananara River (S

16°10’ E 49°44’), close to Verezanantsoro National Park, eastern Madagascar. Most of the


[…]


The giant aye-aye gone extinct perhaps some 1000 years ago (Sterling ). Our re-

evaluation of the body size suggests that it probably was the smallest of all extinct lemurs and

perhaps the only one that which falls within the range of body sizes of the lemurs that

survived until today, although it was still larger than the extinct lemurs that today inhabit the

southwest Madagascar today. It is possible that the original rarity of the species made this

species more prone to extinction compared to other medium-sized sized lemurs, the lemurids

and indriids. The living aye-ayes are at present found over an extensive geographic range,

which probably includes most of the island of Madagascar (Groves 2001). But throughout this

area, it appears to be rare (Mittermeier et al. 1992). Even in Nosy Mangabe, where the

population density was relatively high at the time of the Sterling’s study (Sterling 1993), the

aye-ayes inhabited large home ranges and moved long distances each night, for a nocturnal
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primate. Low population density may represent a natural characteristic of this genus. The

scarcity of fossil remains finding fossil of both aye-aye species may indicate that these

animals were already rare between 1000 and 2500 years ago, during the period to which most

of the Madagascan lemur fossils date (MacPhee & Raholimavo 1988).

Although arrival of humans to Madagascar was probably a key factor in extinction of

giant lemurs, the exact role of humans remains disputable (MacPhee & Raholimavo 1988;

Godfrey et al. 2006). There is a lot of traditional beliefs associated with the living aye-aye,

and some of these lead to killing the animals (Simons & Meyers 2001). The fact that the only

found D. robusta incisors were drilled by humans, apparently to be worn as an ornament,

suggests that the native people might have considered the animal rather unusual. For its large

size, it might have been also hunted for meat. The giant aye-aye was probably nocturnal

(Godfrey et al. 2006) but if it was more terrestrial and if it showed less antipredatory behavior

due to its body size and strength, it might be an easier target to humans compared to the living

species. But on the other hand, if the original habitat of the giant aye-aye (mesic forests) was

limited in extent and fragmentary in nature, the habitat loss due to land-burning practices of

early agriculturalists may alone bring this animal to extinction.

We can possibly see a parallel with the extant species even in respect to the extinction

process. In humid eastern Madagascar, the living aye-ayes tend to adapt well to a range of

secondary habitats, including agroecosystems (Andriamasimanana 1994; Ancrenaz et al.

1994) and they do not appear to be under immediate threat. But the situation is very different

in the dry forests of western Madagascar, where the sightings of aye-ayes (or their feeding

signs) are only rare, and sometimes only historical (Sterling ; Sterling 1998). Daubentonia

madagascariensis may be in an advanced stage of the extinction process in dry forests of

western Madagascar, north from the presumed former geographical range of D. robusta. This

may mean that the two species of aye-ayes might have indeed not only adapted to similar

niches in dry forests, but also that they are facing the same fate in these niches.

Conclusions

The giant aye-aye, Daubentonia robusta, might not differ from the extant D.

madagascariensis in its morphology and ecology as much as could be inferred from its robust

skeleton and geographical distribution in the dry southwest. This conclusion echoes that of

Godfrey et al. (2006) who argued that in general, the extinct giant lemurs in Madagascar

resembled the extant species in the principal aspects of their ecology and life history.

80

The giant aye-aye was probably no more that 2.5 times larger than the extant species

and its robustness might result from allometry rather than from specific selective forces. It

probably had a similar repertory of postural and locomotory behavior a the extant species,

including the ability to descend trunks head-first. Also in feeding ecology, it might resembled

the extant aye-aye, perhaps except a higher importance of wood-boring insect larvae in its

diet. The need to collect this prey from large-diameter trunks might be the principal selective

force for increasing the forearm reach and therefore also the body size. It was probably more

terrestrial than the extant species and it probably used ground for occasional traveling as well

as for foraging. It is however unlikely that it possessed specific adaptations for digging. It was

probably a rare solitary animal with large home ranges and long night paths; this may have

contributed to its eventual extinction. It the possible that an advanced process of extinction of

the common aye-aye in dry forests of western Madagascar has similar causes as the

completed extinction of the giant aye-aye in southwestern Madagascar in a recent past.
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Chapter 6

Conclusions

This thesis presents and discusses data on several specific aspects of ecology of the

aye-aye (Daubentonia madagascariensis), which are related to several of the numerous

distinctive morphological features of this unusual lemur. Our project was conducted on a

small island on Mananara River, eastern Madagascar. Exceptionally good habituation of aye-

ayes that inhabit the island, together with a very good visibility in the agroecosystem habitat,

allowed us to record behavioral data in details not paralleled by any previous field study.

Our data on the use of two modified fingers show that both third and fourth finger

have specific, partly complementary roles. The third finger is specialized for tapping and for

probing tasks requiring high mobility, sensitivity and precision, whilst the fourth finger is

specialized for tasks requiring strength, scooping action and deep access.

We show that reaching and holding objects in hands is rare in aye-ayes and that aye-

ayes preferably use their mouth for any manipulation that would not involve the specialized

finger work. We demonstrate that some wild and captive aye-ayes show significant preference

to using one hand for some tasks but with the proportion of right to left preferent animals

being very close to 1 : 1; hand preference is consistent for two of the most frequent behaviors,

tapping and probing with fingers.

Our results suggest that the aye-aye’s long arms have probably primarily evolved to

secure a postural support during foraging for wood-boring insects, allowing the animal to

cling to large-diameter, often vertically oriented trunks or branches. We also propose that

possessing the forelimbs highly specialized for foraging tasks influenced the compensatory

specialization of the hind limbs for effective traveling, which includes frequent head-first

descent.

Finally, in our comparative review of recent data available on the living and extinct

aye-ayes, we conclude that the extinct giant species, Daubentonia robusta, probably did not

differ from the extant D. madagascariensis in its ecology as much as could be inferred from

its robust skeleton and geographical distribution in the dry southwest Madagascar, except that

it might be more insectivorous and more terrestrial then the living aye-aye.