Posudek na doktorskou disertaci

Mgr. Stanislava Lhoty

na téma

**"Ecology of free-ranging aye-ayes (*Daubentonia madagascariensis*) in
Madagascar in relation to morphological specializations"**

Mgr. Stanislav Lhota se u nás na oddělení objevil tak dávno, že si nejsem jist, jestli to bylo v roce 1994 nebo ještě dříve. Přišel s tím, že hledá školitele na primatologické téma, protože na Přírodovědecké fakultě v Praze by jinak musel dělat diplomovou práci na myších nebo na ptácích. Ujal jsem se ho, protože již tehdy jsem se řídil názorem, že školitel má učit studenta řemeslo vědecké práce a není tudíž až tak důležité, zda sám o primatologii vůbec něco ví. Protože znám Standu tak dlouho, nemohu se ubránit, abych nepsal tento posudek v určitém osobním tónu.

Standu tehdy předcházela pověst výjimečného studenta, který na střední škole vyhrával hladce národní biologické olympiády a zúčastnil se dvakrát mezinárodní evropské olympiády. Tam jednou zvítězil a jednou byl druhý. Od samého začátku projevoval hluboký zájem o primatologii a celkem nemám pochyb, že v tomto oboru již dnes nemá u nás srovnatelnou konkurenci. Tomuto zájmu, jak se posléze ukázalo, podřizoval všechno, a to i na úkor vlastního zdraví, soukromého života apod. Myslím, že nyní, když vede své vlastní studenty, nevyhází z údivu, když se neseťká s totožným přístupem u všech, které zláká ke spolupráci.

Považuji tak trochu za své pedagogické selhání skutečnost, že Standa v této době nemá nějakých pět, deset vyšších publikací, ačkoliv na to má dostatek údajů a nepochybně i znalostí a schopností. Ono to s ním ale nebylo nijak lehké. Jeho neposedný duch ho nutil cestovat stále více po celém světě, sbírat nová a nová data, počínaje sociobiologickými tématy a popisnou etologií konče, aby před dokončením zpracování výsledků podlehl nějakému dalšímu skvělému projektu a nezadržitelně vymizel tu do Indie, tu na Madagaskar, tu na Borneo, mezitím třeba do Nepálu nebo Číny apod. Vždycky, když se z takové cesty vrátil, byl plný čerstvých oslnivých zážitků a vždy usoudil, že v zájmu „hladkého průběhu jeho doktorského řízení“ bude nejlepší, když zpracuje právě ta poslední data a teprve pak, v klidu, se vrátí k těm datům starším. Dost jsem tím trpěl, ale Standa měl jednak spoustu v té

chvíli přesvědčivých argumentů, jednak vždy nakonec před dokončením toho „hladkého průběhu“ kamsi fyzicky zmizel, aby se ozval z druhého konce světa. Většinou jsem to věděl předem, ale byly i takové okamžiky, kdy mě to poněkud překvapilo. K většině cest tohoto i jiného druhu jsem psával Standovi různá dobrozdání typu „letter of support“. Standa je velký pragmatik a improvizátor, a tak se mu občas stalo, že neplýtval příliš časem sdělováním „nadbytečných“ informací, když třeba nebylo mé asistence bezprostředně třeba. A tak jsem byl někdy postaven před skutečnost, že se Standa právě nachází „v tom Nepálu“, nebo „v té Číně“ apod. (Myslím, že mu tento způsob jednání trochu škodí i v „civilním“ životě.) Musím ovšem přiznat, že jsem podobné (a přečetné jiné) výstřelky Standovi dlouho toleroval, protože jsem dávno pochopil, že realizaci svých odborných plánů podřizuje vše a pak mu někdy nezbyvá už čas nebo soustředění na „detaily“. Pochopil jsem to z mnoha svých osobních zkušeností, kdy jsem ve prospěch Standových plánů zkoušel intervenovat například na Indické ambasádě v Praze, na různých našich ministerstvech, nebo třeba telefonicky na policejní stanici kdesi v útrobách Indie. Atd. Nebo když jsem zjistil, jak se mnohá realizace jeho odborných plánů podepisuje pobytem v nehostinných podmínkách na jeho zdraví. První léta vyrážel Standa na své cesty většinou sám, nebo alespoň část pobytu býval sám. Když se při nějakém dlouhodobém pobytu odmlčel v komunikaci, vždycky jsem trnul, co je toho příčinou. Opakované malárie a podobné záležitosti byly dost časté. Dodnes mám před očima jeho vzezření, když se vracel ze své nejdělsí cesty do Indie. Po dvou a půl letech dorazil uprostřed zimy z letiště rovnou do Uhříněvsi a kráčel závějí sněhu ve vietnamkách, vyhublý, hladový, přestože opálený, s očima žhnoucíma horečkou. Trvalo pak několik měsíců, než ho dali lékaři dohromady...

Naše spolupráce se Standou začala v dobách před rozšířením e-mailu. Komunikace tehdy byla proto závislá na dopisech. Když byl na prvním pobytu v Indii, dostal jsem od něj řadu dopisů, z nichž ten nejdělsí měl asi 110 stran rukou psaného textu na papírech vytržených z poznámkového bloku. Příznačné bylo, že o tom, jak se Standa má, byl první krátký odstaveček. Všechno ostatní byla „věda“ – popisoval, co napozoroval, jak by to interpretoval, co by za tím mohlo být apod. Tohoto zaujetí jsem si vždy u Standy velmi cenil a cením dodnes.

Od doby, kdy k nám na oddělení přišel, učinil Standa zejména ve svém osobnostním vývoji velký skok kupředu. Má poměrně vzácnou vlastnost umět naslouchat diskuzi a případně i kritice, i když třeba nesouhlasí, a poučit se z toho. Na jeho současné, konečně

propuknuvší publikační aktivitě, se projevuje zatím ještě jistá dávka nedostatku zkušenosti s recenzním řízením v impaktovaných časopisech. Zejména by potřeboval zestručnit své texty. Věřím však, že až se vrátí z nadcházejícího zachraňování světa na Borneu, vrátí se také ke svým starším datům a vyprodukuje celou sérii podstatných publikací, zejména ze svých několika expedic do Indie. Tím, doufám a věřím, doplní svá jinak poměrně četná vystoupení na různých mezinárodních konferencích.

Kritické připomínky k předložené disertační práci ponechám oponentům. Za sebe mohu s plnou odpovědností prohlásit, že považuji Mgr. Stanislava Lhotu za vyzrálou vědeckou osobnost a proto

doporučuji

disertaci k úspěšné obhajobě.

V Praze, dne 16. října 2007

Prof. Ing. Luděk Bartoš, DrSc.